UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA 63ª. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 12/09/2016. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes e Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis 4

Moura. 5

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 6

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 7

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e quinze 8

minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com meios 9

de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de:  Araras, 10

Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, deu inicio a reunião 11

agradecendo a presença de todos. Os presidentes e secretários dos campi participantes, são:  12

em Lagoa do Sino: presidente Profa. Dra. Mônica Helena Helena M. T. Assumpção e 13

secretária Sra. Márcia Floriano Zacarias; Araras: presidente Profa. Ana Paula de Oliveira 14

Amaral Mello e secretária a Sra. Elaine Cristina Maldonado e Sorocaba: presidente Prof. Dr. 15

Giovanni Pimenta e secretária Sra. Ana Paula Gonçalves. Na sequência passou ao item 1. 16

Comunicações da Presidência. A Profa. Claudia deu posse ao novo membro do Conselho, 17

conforme a seguinte nomeação: 1.1. Ato CCA 517/2016 – Designa o Prof. Dr. Evandro 18

Henrique Schinor para exercer a função “pro tempore” de Vice-Coordenador do Curso de 19

Engenharia Agronômica do Campus de Araras. Informou também que o Edital de Eleição para 20

representante técnico-administrativo para o Conselho de Graduação já está disponível na 21

página da Secretária dos Orgãos Colegiados – SOC. A Sra. presidente relatou sobre sua 22

participação no CoGRAD e no ForGRAD em Manaus no inicio desse mês, onde foi 23

apresentado um documento recebido pela Andifes, da Secretaria de Regulação do Ensino 24

Superior, para que o CoGRAD/ Andifes opinassem sobre o decreto nº 8754  do CC Pares – 25

MEC, solicitando que qualquer ação referente aos cursos de graduação que seja autorizada 26

pelo Ministério da Educação, tenha uma prévia manifestação dos Conselhos de Profissão.O 27

CoGRAD encaminhou um documento a Andifes, para que sirva como subsidio junto ao MEC, 28

no qual apresenta o entendimento de que o Ministério da Educação é quem deve dar as 29

indicações da forma de como deve funcionar a regulação no Registro de Diploma e não os 30

Conselhos de Profissão. Também informou que representou o magnífico Reitor Prof. Dr. 31

Targinio de Araújo Filho, na mesa de abertura da SAES no dia 24/08 na UFABC no campus de 32

Santo André. Dando continuidade ao item a Sra. presidente acrescentou dizendo que no dia 33

26/09 haverá uma reunião extraordinária do CoG para deliberar sobre o Regimento Geral dos 34

cursos. A Profa. Claudia pediu desculpas, mas precisa se retirar, pois foi convocada para uma 35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
reunião  e passou a presidência para a Profa. Maria Sílvia que dando continuidade ao item 36

passou a palavra para o Prof. Sergio Zorzo da Comissão Própria de Avaliação – CPA/UFScar,  37

que informou aos conselheiros a necessidade de  divulgarem entre seus pares a importância 38

de responderem o questionário de avaliação da CPA, pois esses resultados nos permite 39

conhecer a instituição e também serve como instrumento de gestão para melhorias. 2. Ordem 40

do dia. 2.1. Homologações das decisões tomadas pela ProGrad, ad-referendum do CoG, 41

com relação aos seguintes assuntos: 2.1.1. Composição do Núcleo Docente Estruturante 42

do Curso de Graduação de Psicologia. Aprovado por unanimidade. 2.1.2. Composição do 43

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Imagem e Som. Aprovado por unanimidade. 2.1.3. 44

Composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Música. Aprovado 45

por unanimidade. 2.1.4. Fichas de caracterização de disciplinas 2016/2 dos departamentos: 46

DCSo, DTO, DQ, CCN-LS e DCCN –LS. Aprovadas por unanimidade. 2.2. Assuntos 47

submetidos à apreciação dos membros do Conselho de Graduação: 2.2.1. Processo nº 48

23112.000006/2016-91 – Referente a supostas irregularidades cometida por estudante do 49

Curso de Licenciatura em Letras – Inglês. Esse assunto foi ponto de pauta na ultima reunião 50

do CoG, mas como não havia quórum foi aprovado ad referedum, no entanto essa aprovação 51

foi equivocada e o processo retornou para deliberação. Após a Profa. Maria Sílvia relatar o 52

processo e a Profa. Dra. Luciana de Souza Gracioso, presidente da comissão, apresentar as 53

recomendações feitas pela comissão em relação à punição da estudante com a repreensão 54

escrita e também as sugestões de medidas visando à melhoria da gestão administrativa, os 55

conselheiros aprovaram por unanimidade. 2.2.2. Transferência Externa. Esse ponto foi 56

solicitado na ultima reunião pelo Prof. Pedro Ferreira Filho, coordenador do curso de 57

Estatística. O Prof. José Carlos Fogo, vice – coordenador do curso de Estatística, relatou a 58

preocupação de não haver a transferência externa 2016 - 2017, pois nos cursos que há um 59

numero elevado de desistência, poderá ter um acumulo de vagas exagerado, acarretando uma 60

quantidade de até turmas inteiras, por isso solicitam que seja pensado em alguma maneira 61

viável para a realização da transferência externa. O Sr. Fernando Moura Fabri Petrilli, diretor 62

da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DiGRA), explicou que devido a alteração do 63

calendário não terá tempo hábil para processar as transferências externas, pois esta com o 64

seu quadro de servidores reduzido, mas indicou uma proposta onde os secretários de cursos 65

colaborassem com essa atividade. Após um longo debate a Profa. Maria Sílvia encaminhou 66

para votação e ficou decidido que será realizado o processo de Transferência Externa em 67

2016 para início em 2017 com 34 votos favoráveis, 07 contrários e 07 abstenções. Ficou 68

decidido também que a DiGRA fará contato com a Secretaria Geral de Informática (SIn) para 69

viabilizar o processo de transferência externa e após isso a Divisão divulgará a data de 70

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
publicação do edital, que deverá ser publicizado no portal da UFSCar e na página da ProGrad. 71

Também ficou acordado que as coordenações de cursos que ainda não encaminharam o 72

numero de vagas para transferência, deverão se manifestar. 2.2.3. Fichas de caracterização 73

de atividades curriculares do Departamento de Psicologia, referente ao curso de Tradução e 74

Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)/Língua Portuguesa -  TILSP. A Profa. 75

Maria Sílvia relatou o caso de que tais disciplinas estavam a principio lotada no Departamento 76

de Letras e que passaram para o Departamento de Psicologia por acordo interno no Centro de 77

Educação e Ciências Humanas (CECH)  e sendo assim encaminhadas na 61ª reunião do CoG 78

com aprovação ad referendum e naquele momento a Profa. Vanice Mª Oliveira Sargentini, 79

representante do Curso de Bacharelado em Linguística em nome do Departamento de Letras / 80

CECH diz haver restrições referente a essas disciplinas assim não foram aprovadas, por isso 81

estão voltando após algumas alterações de nomes e ementas para deixarem de ser do âmbito 82

do Departamento de Letras e passar para o Departamento de Psicologia, em seguida passou 83

a palavra para a Sra. Aline de Fátima Cruz Rodrigues, pedagoga da DiDPed, que explicou 84

essas mudanças e após alguns esclarecimentos a Profa. Maria Sílvia encaminhou para 85

votação sendo deferidas as fichas com 23 votos favoráveis, 04 contrários e 10 abstenções e 86

acrescentou a necessidade de que o ponto sobre a estrutura dos departamento seja discutido 87

em pauta futura. A Profa. Maria Sílvia encerrou a reunião agradecendo a presença e a 88

participação de todos. Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, 89

se aprovada, será assinada pelos membros presentes. 90

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 91

Presidente 92

Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura ____________________________________________ 93

Pró-Reitora de Graduação Adjunta 94

Profa. Dra. Paula Regina Dal’Evedove ____________________________________________ 95

Vice-Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 96

Prof. Dr. Maria Teresa M. Novo Mansur ____________________________________________ 97

Coord. Curso de Biotecnologia 98

Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira _____________________________________ 99

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 100

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 101

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 102

Prof. Dr. Felipe Roberti Teixeira __________________________________________________ 103

Vice-Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 104

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 105

Coord. Curso de Ciências Sociais 106

Profa. Dra. Márcia Duarte Galvani  _______________________________________________ 107

Coord. Curso de Educação Especial 108

Profa. Dra. Adriana Barbieri Feliciano  _____________________________________________ 109

Coord. Curso de Enfermagem 110

Prof. Dr. José da Costa Marques Neto _____________________________________________ 111

Coord. Curso de Engenharia Civil 112

Prof. Dr. Daniel Rodrigo Leiva ___________________________________________________ 113

Coord. Curso de Engenharia de Materiais 114

Prof. Dr. Marcelo Silva Pinho ____________________________________________________ 115

Coord. Curso De Engenharia de Produção 116

Prof. Dr. Guilherme Guimarães Lage ______________________________________________ 117

Vice-Coord. Curso de Engenharia Elétrica 118

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 119

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 120

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 121

Coord. Curso de Engenharia Química 122

Prof. Dr. José Carlos Fogo ______________________________________________________ 123

Vice - Coord. Curso de Estatística. 124

Prof. Dr. Marcio Daldin Teodoro _________________________________________________ 125

Vice - Coord. Curso de Física 126

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 127

Coord. Curso de Fisioterapia 128

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 129

Coord. Curso de Gerontologia 130

Profa. Dra. Renata Bovo Peres __________________________________________________ 131

Vice - Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 132

Prof. Dr. Renato Miguel Basso ___________________________________________________ 133

Vice - Coord. Curso de Letras 134

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 135

Vice-Coord. Curso de Libras 136

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 137

Coord. Curso de Linguística 138

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto ________________________________________________ 139

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord.  Curso de Matemática 140

Profa. Dra. Flávia Gomes Pillegi Gonçalves ________________________________________ 141

Coord. Curso de Medicina 142

Profa. Dra. Heloisa Chalmers Sisla _______________________________________________ 143

Vice – Coord. Curso de Pedagogia 144

Profa. Dra. Patricia Waltz Schelini ________________________________________________ 145

Coord. Curso de Psicologia  146

Prof. Dr. Alejandro López Castillo ________________________________________________ 147

Coord. Curso de Bacharelado Química 148

Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza ________________________________________ 149

Coord. Curso de Lic. Química  150

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 151

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 152

Profa. Dra. Márcia Regina Onofre ________________________________________________ 153

Vice - Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 154

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 155

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 156

Profa. Dra. Fabiane Leticia Lizanelli _______________________________________________ 157

Vice – Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira 158

Representantes de Centros: 159

Profa. Dra. Sueli Fátima Sampaio ________________________________________________ 160

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 161

Prof. Dr. Jander Moreira ________________________________________________________ 162

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 163

Profa. Dra. Isadora Valencise Gregolin ____________________________________________ 164

Centro de Educação e Ciências Humanas 165

Representantes Técnicos – Administrativos: 166

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 167

Maria Estela A. Pisani Canevarolo ________________________________________________ 168

Ana Paula Gonçalves __________________________________________________________ 169

Representantes Discentes: 170

Marcondy Mauricio de Souza ____________________________________________________ 171

Tomas Kepple Borba __________________________________________________________ 172

Luciana Maria dos Santos ______________________________________________________ 173

Ed Angel França Almeida _______________________________________________________ 174

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Suplentes: 175

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 176

Caio Vinicius Oliveira de Mello ___________________________________________________ 177